
 CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
                                                                                    _________

Oggetto: Affidamento del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di
reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti
stradali. (art.164 D.lgs.50/2016). CIG n. Z891CC61E5

ORIGINALE

SETTORE VI

DETERMINAZIONE

N. Gen.le 1297 del   29-12-2016

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr . 32 del 20.05.2016 con la quale è stato

approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e  il DUP 2016-2018, dichiarata immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 117 del 13.06.2016, immediatamente esecutiva ai

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio

2016-2017-2018, nel quale sono unificati organicamente il Piano Dettagliato degli Obiettivi di cui

all’art. 108 del medesimo T.U. ed il Piano della Performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. n.

150/2009;

Visti gli adempimenti di cui all’art. n 26 del D.lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione e di

trasparenza amministrativa;

PREMESSO che i Comuni di Albano Laziale e Castel Gandolfo, in quanto Enti proprietari delle

proprie strade Comunali, conformemente alle previsioni di cui al Titolo II del Codice della Strada,

hanno l’onere di provvedere a ripristinare, nel minor tempo possibile, le condizioni di viabilità e

sicurezza delle aree interessate da incidenti. In particolare, la presenza sul sedime stradale di

residui materiali o di condizioni di pericolo per la fluidità del traffico, per l’ambiente o la salute

pubblica, provocati da incidenti stradali, devono essere eliminati prima della riapertura al traffico.

ATTESO che occorre  dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di ripristino delle

condizioni di sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali compromesse dal



verificarsi di incidenti stradali e considerato che l’art. 36, c.2 lett. a), del D. Lgs 50/2016 consente

alle stazioni appaltanti di affidare, a cura del responsabile del procedimento, “i servizi  di importo

inferiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie comunitarie, nel rispetto dei principi di non

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante procedura

negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un

criterio di rotazione degli inviti”;

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare adeguato ed

opportuno in quanto la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità,

speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

RILEVATO che ai sensi del vigente regolamento comunale dei contratti, l’individuazione dei

soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine di mercato, consistente

nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati;

PRESO ATTO che a tal fine si rende necessario redigere ed approvare apposito avviso pubblico,

nonché lo schema dell’istanza di manifestazione d’interesse che saranno allegati quale parte

integrante e sostanziale della presente determina a contrarre e di approvazione dell’avviso;

RILEVATO che detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet

dell’Amministrazione Comunale per 30 (trenta) giorni consecutivi e che nel caso in cui pervengano

un elevato numero di manifestazioni di interesse, si procederà  al sorteggio pubblico di n. 5

operatori economici, così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di interesse

predisposto;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 164 c. 3 del D.lgvo 50/16 , il servizio de quo è classificato

non economico e di interesse generale e pertanto non rientra nell'ambito di applicazione del

Codice dei contratti e si  procederà, quindi,  secondo le prescrizioni indicate nella lettera di invito.

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000,e successive modifiche e integrazioni, che prescrive

l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine,

l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle

normative vigenti in materia;

DATO ATTO che con la presente procedura di gara ed il conseguente contratto si intende

procedere all' affidamento del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di



reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali;

VISTO l' art.32 del D.Lgs n.50/16 che conferma la previsione dell' art. 192 del D.lgs n. 267/2000 in

merito alle procedure di affidamento dei contratti pubblici che devono essere precedute dal

decreto o dalla determina a contrarre;

CONSIDERATO  che gli elementi essenziali della presente procedura di gara sono i seguenti:

Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello fornire agli Enti il servizio di cui all’1.

oggetto nel rispetto dei principi di economicità-efficacia-efficienza  e di trasparenza della

Pubblica Amministrazione;

L’ oggetto del contratto è il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di2.

reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali;

La scelta del contraente è effettuata, ai sensi dell art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/16,3.

mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici,

ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato e/o tramite elenchi di operatori

economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

La forma del contratto è la scrittura privata ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.lgvo 50/164.

mentre le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nel capitolato d' appalto che

forma parte integrante del presente atto;

RITENUTO di approvare lo schema di lettera invito da inviare alle ditte che saranno individuate

così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di interesse;

DATO ATTO che l' affidamento de quo non comporta spese per l' Ente.

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Vice Comandante Vicario Magg.re Elio

Bianchi;

VISTI:

Il D. Lgs 50/2016;

il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

il vigente Regolamento Comunale per la disciplina di gare e contratti;



La delibera di Giunta Municipale n. 32 del 20.05.2016 con la quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2016-2018 e il DUP 2016-2018, dichiarata immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del DLGS 267/2000;

Per quanto in premessa riportato, il Comandante del Corpo Associato di Polizia Locale di Albano

Laziale e Castel Gandolfo

DETERMINA

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di che trattasi, con procedura negoziata ai sensi

dell’art. 36,c. 2 lett. a), del D. Lgs 50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di

interesse, con i criteri indicati nell'avviso ;

DI INDIVIDUARE gli elementi e criteri relativi all’ affidamento del servizio come di seguito indicati:

Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’ Ente il servizio di cui1.

all’ oggetto nel rispetto dei principi di economicità-efficacia-efficienza  e di trasparenza della

Pubblica Amministrazione;

L’ oggetto del contratto è il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di2.

reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali;

La scelta del contraente è effettuata, ai sensi dell art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/16,3.

mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici,

ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato e/o tramite elenchi di operatori

economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

La forma del contratto è la scrittura privata ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.lgvo 50/164.

mentre le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nel capitolato d' appalto che

forma parte integrante del presente atto;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 164 c. 3 del D.lgvo 50/16 , il servizio de quo è classificato

non economico e di interesse generale e pertanto non rientra nell'ambito di applicazione del

Codice dei contratti e si  procederà quindi,  secondo le prescrizioni indicate nel bando.

DI APPROVARE:

l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione degli operatori

economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello di

istanza; documenti questi che, costituiranno parte integrante e sostanziale delle

determinazione di approvazione dell’avviso;

la lettera di invito alla gara ed il capitolato di oneri che formano parte integrante e

sostanziale della presente determina.



DI DARE ATTO che detto Avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati all’Albo on

–line del Comune di Albano Laziale nonché nel sito internet comunale per un periodo di gg. 30

(trenta) consecutivi e che nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di

interesse si procederà al sorteggio pubblico di n. 5 operatori economici, così come disciplinato

dall’avviso della manifestazione di interesse di cui al punto precedente, per ricondurre le ditte da

invitare all’interno di tale soglia-limite, al fine di rispettare il principio di proporzionalità e per non

aggravare ingiustificatamente il procedimento di selezione della controparte contrattuale;

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento il Vice Comandante Vicario Magg.re Elio Bianchi;

DI DARE  ATTO che l' affidamento non comporta oneri per il Comune

DI PUBBLICARE la presente determinazione  all’Albo Pretorio on-line del sito internet dell’Ente

all’indirizzo www.comune.albanolaziale.rm.it  e nella sezione Trasparenza  sotto sezione “Bandi e

Gare” del sito del comune  e l' avviso di manifestazione d' interesse ed il modulo di partecipazione

nel sito internet dell’Ente all’indirizzo www.comune.albanolaziale.rm.it  per giorni 30.

Il Vice Comandante Vicario di PL
Magg.re Elio Bianchi

(in assenza del Comandante Dott. G. Nunziata)

IL COMANDANTE
SETTORE VI

V. Comandante Elio Bianchi

http://www.comune.albanolaziale.rm.it
http://www.comune.albanolaziale.rm.it


PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 29-12-2016                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                                BIANCHI ELIO

PARERE:  in ordine alla Regolarita' contabile

Data:                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                                PACETTI ENRICO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE
F.to V. Comandante Elio Bianchi


